
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12 Recife, 29 de Dezembro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES .....................................................................................4 

     REITORIA .........................................................................................................4-11 

     SUGEP ...........................................................................................................11-14 

 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
 
PORTARIA Nº. 1801/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010514/2012-58, 
 
   RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 04/07/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º, da 
Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária com 
proventos reduzidos, na forma do art. 2º, I, II, e 
III, §1º, II, da E.C. nº. 41/03, com redutor de 5% 
(cinco por cento) e os proventos calculados na 
forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal 
decisão se fundamenta no § 5º do art. 2º da E.C. 
nº. 41/03. Abaixo seguem informações referentes 
ao(à) servidor(a) em tela. 
 

SERVIDOR Nº 
SIAPE CARGO LOTAÇÃO 

Nizalda Maria 
Rodrigues 
Alves da 

Mota 

0383636 Assistente em 
Administração 

Departamento 
de Educação 

Física 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 1804/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006614/2013-61, 
 
    RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 26/09/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º da 
Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 
3º da E.C. nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da E.C. nº. 41/2003 c/c o 
disposto na Nota Técnica nº. 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 
 
 

SERVIDOR(A) Maria Carlos de Araújo 

Nº. SIAPE 0383497 

CARGO Auxiliar em Administração 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Gestão 
Estudantil 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1806/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026166/2014-01, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Divisão de Áreas Verdes e Vias, o(a) 
servidor(a) JOSÉ PEDRO DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 0383366, no período de 05/01 a 03/02/2015, 
devido as férias do(a) Titular da referida Função 
(FG-03), conforme solicitação no Memo. nº. 
35/2014-DAVV, de 01/12/2014, constante do 
Processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1807/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024323/2014-35, 
 
        RESOLVE: 
     CONCEDER Horário Especial, para 
o primeiro semestre de 2015, ao(à) servidor(a) 
desta Universidade SÉRGIO FELIPE HOLANDA 
DE ABREU, matrícula SIAPE nº. 2068176, em 
consonância com o art. 98, §1º, da Lei nº. 
8.112/90, com a nova redação que lhe conferiu a 
Lei nº. 9.527, de 10/12/97, corroborado com o 
“de acordo” da respectiva chefia imediata e com 
a Decisão CTA-UAG nº. 396/2014, conforme o 
despacho constante da folha nº. 10 do Processo 
acima mencionado. 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1808/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023440/2013-09,  
 
         RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no 
interesse da Administração, a partir de 
01/12/2014, do(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS DA 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 0383325, do(a) 
Departamento de Educação Física - DEFIS, para 
o(a) Departamento de Pesca e Aquicultura – 
DEPAQ, conforme  solicitação constante da folha 
n°. 13 do Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1809/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº. 
23082.026981/2014-61, 

RESOLVE: 
 DESIGNAR, conforme relação abaixo, os 
membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico que será apresentado pela 
Prof.ª Mercia Virginia Ferreira dos Santos, 
requisito para Promoção para Classe Titular da 
Carreira, de acordo com o previsto na Resolução 
n°. 086/2014 e Instrução Normativa n° 001/2014-
GR, em conformidade  com o disposto no Memo. 
nº. 232/2014-GR, de 09/12/2014, constante do 
Processo acima mencionado.  
 
PRESIDENTE 
Antônia Sherlânea Chaves Veras (UFRPE)  
    
DEMAIS MEMBROS 
Everardo Valadares Sampaio (UFPE) 
Carlos Costa Dantas (UFPE) 
Laise de Holanda Cavalcanti Andrade (UFPE) 
Mário de Andrade Lira (Suplente – UFRPE) 
Carlos Alberto Brayner de Oliveira Lira (Suplente – 
UFPE) 
Gisele Adelita Matias (Membro indicado pela 
CPPD/UFRPE para acompanhar os trabalhos da 
Comissão) 
Eliane de Araújo (Secretária) 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 1810/2014-GR, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23082.026982/2014-14, 

RESOLVE: 
 DESIGNAR, conforme relação abaixo, os 
membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo 
Prof. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira, requisito 
para Promoção para Classe Titular da Carreira, 
de acordo com o previsto na Resolução n° 
086/2014 e Instrução Normativa n° 001/2014-
GR, em conformidade com o disposto no Memo. 
nº. 191/2014-GR, de 23/10/2014, constante do 
Processo acima mencionado.  
 
PRESIDENTE 
Mário de Andrade Lira (UFRPE)     
DEMAIS MEMBROS 
Everardo Valadares Sampaio (UFPE) 
Carlos Costa Dantas (UFPE) 
Laise de Holanda Cavalcanti Andrade (UFPE) 
Antônia Sherlânea Chaves Veras (Suplente – UFRPE) 
Gauss Moutinho Cordeiro (Suplente –UFPE) 
José de Lima Albuquerque (Membro indicado pela 
CPPD/UFRPE para acompanhar os trabalhos da 
Comissão) 
Eliane de Araújo Pires (Secretária) 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1812/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026516/2014-21, 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais da Direção da Divisão de 
Desenvolvimento de Competências – DDC / 
SUGEP, o(a) servidor(a) LUCIANA FRANÇA 
RALINO, Matrícula SIAPE nº. 2084148, a partir 
de 10/12/2014, conforme solicitação constante 
da folha n°. 02 do Processo acima mencionado. 
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 1278/2014-GR, de 
09/09/2014, que designou o(a) servidor(a) Flávia 
Peixoto Guimarães, Matrícula SIAPE n°. 
1474953, para a referida Função. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1813/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017967/2013-96,  
 
 RESOLVE: 
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
nº. 1431/2014-GR, de 02/10/2014, publicada no 
DOU em 03/10/2014, Seção 2, Página 46, 
conforme processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1814/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017967/2013-96,  
 RESOLVE: 
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
nº. 1664/2014-GR, de 10/11/2014, publicada no 
DOU em 11/11/2014, Seção 2, Página 32, 
conforme processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1815/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009994/2014-76,  
 
 RESOLVE: 
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
nº. 1718/2014-GR, de 24/11/2014, que 
reconduziu Comissão de Sindicância, conforme 
processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1816/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.016269/2014-54, 
 
 RESOLVE: 
 RETIFICAR a Portaria nº. 
1304/2014-GR, de 11/09/2014, nos termos a 
seguir: onde se lê “...ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior...”; leia-se 
“...ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração...”; permanecendo os demais 
termos inalterados.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1817/2014-GR, de 12 de 
dezembro de 2014. 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.024541/2014-70, 
 
                  RESOLVE: 
 ALTERAR a Portaria nº. 1667/2014-
GR, de 11/11/2014, nos termos a seguir: onde se 
lê “...Membro indicado pela CPPD/UFRPE para 
acompanhar os trabalhos da Comissão: 
Professora Lúcia Helena de Albuquerque 
Brasil...”; leia-se “...Membro indicado pela 
CPPD/UFRPE para acompanhar os trabalhos da 
Comissão: Eneida Willcox Rêgo...”; 
permanecendo os demais termos inalterados.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 1818/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23082.027199/2014-60, 

 
 RESOLVE: 
 DESIGNAR, conforme relação abaixo, os 
membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo 
Prof. Edvaldo Lopes de Almeida, requisito para 
Promoção para Classe Titular da Carreira, de 
acordo com o previsto na Resolução n° 086/2014 
e Instrução Normativa n° 001/2014-GR, em 
conformidade com o disposto no Memo. nº. 
191/2014-GR, de 23/10/2014, constante do 
Processo acima mencionado.  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PRESIDENTE 
Irvênia Luiza de Santis Prada (USP)    
 
DEMAIS MEMBROS 
Júlia Maria Matera (USP) 
Ângelo João Stopiglia (USP) 
Paulo Sérgio Moraes Barro (USP) 
 
SUPLENTES 
Helena Simões Duarte (UFRPE) 
Wilter Ricardo Russiano Vicente (UNESP) 
 
Eneida Wilcox Rego (Membro indicado pela 
CPPD/UFRPE para acompanhar os trabalhos da 
Comissão) 
 
Maria José Costa Lima (Secretária) 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1819/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024647/2014-73, 
 
 RESOLVE: 

DESIGNAR para Executor e Fiscal dos 
recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC000329, Descentralização de Crédito 
para atender ao Termo de Cooperação 1599, de 
acordo com o SIMEC 2014, os servidores abaixo 
relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 
Júlio César 

Fernandes Vila Nova 1735751 Executor 

Dorilma Neves 
Galdino Alves 384967 Fiscal 

 
Informações relativas ao Crédito Orçamentário 

Supracitado 

339030 Material de Consumo R$ 
8.000,00 

339039 Outros Serviços de Terceiros - 
PJ 

R$ 
7.000,00 

449052 
Equipamentos e Material 

Permanente 
R$ 

30.000,00 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1821/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
          A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026031/2014-37, 
                     RESOLVE:  
 DESIGNAR o(a) servidor(a) 
MÁRCIA PRAGANA DANTAS, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n°. 
0433596, para exercer pro tempore a Função de  
Diretor(a) do Departamento de Matemática, a 
partir de 02/12/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1823/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.023790/2014-48, 
 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR, a partir de 1º/12/2014, 
o(a) servidor(a) FABIO DE SOUZA MENDONÇA, 
Matrícula SIAPE nº 0384089, para exercer pro 
tempore a Função de Coordenador Programa de 
Pós-Graduação em Ciência Veterinária da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
conforme processo acima mencionado.  
                    

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1824/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024612/2014-34, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 
Departamento de Estatística e Informática, o(a) 
servidor(a) GABRIEL RIVAS DE MELO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir de 
26/11/2014, conforme autorização constante da 
folha n°. 04 do Processo acima mencionado. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 1906/2013-GR, de 
21/11/2013, que designou o(a) servidor(a) 
Giordano Ribeiro Eulálio Cabral, para a referida 
Função. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1825/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026420/2014-62, 
 
      RESOLVE: 
   CONCEDER Horário Especial para o 
segundo semestre de 2014 ao(à) servidor(a) 
desta Universidade ALANE AYANA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2021681, no 
período de 24 a 27/11/2014, para cursar uma 
disciplina do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Biológicas (Zoologia) da UFPB, de 
acordo com o art. 98, da Lei nº 8.112/90, com a 
nova redação que lhe conferiu a Lei nº 9.527, de 
10/12/97, corroborado com o “de acordo” da 
respectiva chefia imediata e conforme processo 
acima mencionado. 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1826/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026320/2014-36, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Assessoria do(a) Reitor(a), o(a) 
servidor(a) GLÓRIA CORREIA DE SOUSA 
MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1045662, durante o 
mês de janeiro de 2015, devido as férias do(a) 
Titular do referido Cargo (CD-04), conforme 
solicitação no Memo. nº. 104/2014-
ACEP/UFRPE, de 02/12/2014, constante do 
Processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1827/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025647/2014-91, 
 

 RESOLVE: 
 CONCEDER Renovação de Horário 
Especial para o segundo semestre de 2014 ao(à) 
servidor(a) desta Universidade VANESSA 
CRISTINA FITIPALDI VELOSO GUIMARÃES, 
matrícula SIAPE nº 1961046, de acordo com o 
art. 98, da Lei nº 8.112/90, com a nova redação 
que lhe conferiu a Lei nº 9.527, de 10/12/97, 
corroborado com o “de acordo” da respectiva 
chefia imediata e conforme processo acima 
mencionado. 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1828/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026589/2014-12, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Assessoria do(a) Reitor(a), o(a) 
servidor(a) MARIA DE FÁTIMA NAVARRO LINS, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0383522, no período de 
08/01 a 06/02/2015, devido as férias do(a) Titular 
do referido Cargo (CD-04), conforme solicitação 
no Memo. nº. 20/2014, da Assessoria de 
Integração Comunitária desta Universidade, de 
04/12/2014, constante do Processo acima 
mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1829/2014-GR, de 15 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012567/2014-75, anexo o no Processo 
UFRPE nº 23082.013205/2014-00, 
      RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no 
interesse da Administração, do(a) servidor(a) 
CLEIDE CRISTINA GUILHERME PEREIRA, 
Matrícula SIAPE n° 0383072, do(a) Arquivo 
Geral, para o(a) CEAGRI I, conforme solicitação 
constante da folha nº 05 do Processo acima 
mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1831/2014-GR, de 16 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026114/2014-26, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Licenciatura em Matemática, o(a) 
servidor(a) EBERSON FERREIRA DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir de 
16/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1832/2014-GR, de 16 de 
dezembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022968/2014-33, 
 
    RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 25/12/2013, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º, da 
Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária com 
proventos reduzidos, na forma do art. 2º, incisos 
I, II e III, § 1º, II da EC nº. 41/03, com redutor de 
5% e os proventos calculados com base no art. 
1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se 
no §5º do art. 2º da EC nº. 41/03. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) 
Armando José de Lobo Borges 
Filho 

Nº. SIAPE 0139996 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação – PRPPG/EECAC 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1835/2014-GR, de 16 de 
dezembro de 2014. 
 
          A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024622/2014-70, 
 
 RESOLVE:  
 DESIGNAR o(a) servidor(a) 
VIVIAN LOGES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, para exercer pro tempore a Função 
(FCC) de Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia - Melhoramento 
Genético de Plantas, a partir de 02/12/2014.  
                    

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1838/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023863/2014-00, 
 
      RESOLVE: 
   CONCEDER Horário Especial para o 
segundo semestre de 2014 ao(à) servidor(a) 
desta Universidade ÉNERY GISLAYNE DE 
SOUSA MELO, matrícula SIAPE nº 1543142, de 
acordo com o art. 98, da Lei nº 8.112/90, com a 
nova redação que lhe conferiu a Lei nº 9.527, de 
10/12/97, corroborado com o “de acordo” da 
respectiva chefia imediata e conforme processo 
acima mencionado. 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1840/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Geral 
dos Cursos de Graduação da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) RENATA BARBOSA VICENTE, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n°. 2139297, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1841/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Engenharia Elétrica da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) WAGNER EDUARDO DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n°. 1581222, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1842/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Engenharia Eletrônica da  Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) YANA BATISTA BRANDÃO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n°. 2645355, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1843/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Engenharia de Materiais da  Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) MARCOS GOMES GHISLANDI, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n°. 2144771, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1844/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Engenharia Civil da  Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) ALEX SOUZA MORAES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
n°. 2140782, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1845/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026963/2014-80, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Engenharia Mecânica da  Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n°. 2726882, a partir de 09/12/2014. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N°. 1848/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016015/2014-36,  
 
      RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, 
a critério da Administração, do(a) servidor(a) 
JESIEL RODRIGUES DE LIMA, Matrícula SIAPE 
nº. 2420463, do(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada - UAST, para o(a) Unidade Acadêmica 
de Garanhuns - UAG, conforme solicitação 
constante da folha n°. 06 do Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N°. 1849/2014-GR, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021810/2014-46,  
 
      RESOLVE: 
 AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, 
a critério da Administração, do(a) servidor(a) 
EMANUELLE CHAVES PINTO, Matrícula SIAPE 
nº. 2066473, do(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada - UAST, para o(a) Unidade Acadêmica 
de Garanhuns - UAG, conforme solicitação 
constante da folha n°. 13 do Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

SUGEP 
 
PORTARIA Nº. 881/2014-SUGEP, de 05 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014012/2014-68, 
                          
                   RESOLVE: 
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
nº. 604/2014-SUGEP, de 16/10/2014, que 
concedeu Progressão Horizontal ao (à) Docente 
PEDRO CARVALHO DE CASTILHO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
n°. 2279583, em virtude da revogação da 
Decisão n°. 285/2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, de 02/10/2014, 

conforme folha n°. 77 do Processo acima 
mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 882/2014-SUGEP, de 05 de 
dezembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014012/2014-68, 
 
                   RESOLVE: 
 Conceder ao(à)  Servidor(a) PEDRO 
CARVALHO DE CASTILHO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2279583, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, de 
acordo com a Resolução n°. 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
a Decisão nº. 399/2014, de 28/11/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante da folha n°. 77 do Processo 
acima mencionado, que revogou a Decisão n°. 
285/2014, de 02/10/2014, as seguintes 
progressões.  
 
Progressão Horizontal 

(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 
02 

10/08/2009 a 
09/08/2011 

a partir de 
10/08/2011 

Nível 02 para o Nível 
03 

10/08/2011 a 
09/08/2013 

a partir de 
10/08/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 883/2014-SUGEP, de 09 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020714/2014-81, 
 

RESOLVE: 
                   Conceder pagamento de Adicional 
de Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) JORGE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MARCELL COELHO MENEZES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2160786, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, de acordo com Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº. 081/2014-CST, de 
01/12/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 01 de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 884/2014-SUGEP, de 09 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021298/2014-38, 

 
RESOLVE: 

                   Conceder pagamento de Adicional 
de Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) RODRIGO 
DYEGO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1055437, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, de acordo com 
Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 
079/2014-CST, de 01/12/2014, com a 
recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 1º de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 14 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 885/2014-SUGEP, de 09 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023269/2014-81, 
 

RESOLVE: 
 Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) VALDEMIRO 
AMARO DA SILVA JÚNIOR, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0385021, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, de 
acordo com Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº. 086/2014-CST, de 02/12/2014, 
com a recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 02 de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 21 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 886/2014-SUGEP, de 09 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015349/2014-92, 
 

RESOLVE: 
 Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) PRISCILA 
ALVES BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663612, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, de acordo com Laudo Técnico Pericial 
de Insalubridade nº. 078/2014-CST, de 
01/12/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 01 de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 887/2014-SUGEP, de 09 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020715/2014-25, 
 

RESOLVE: 
                   Conceder pagamento de Adicional 
de Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) LORENA 
CRISTINA NOBREGA FELIX, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2161938, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, de acordo com Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº. 080/2014-CST, de 
01/12/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 1º de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 14 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 889/2014-SUGEP, de 12 de 
dezembro de 2014. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012971/2014-49, 
 
                       RESOLVE: 
              Alterar a Portaria nº. 704/2014-
SUGEP, de 06/11/2014, que concedeu 
Progressão Vertical por Mérito, ao(à)  Docente  
ISABELLE MARIA JACQUELINE MEUNIER, nos 
seguintes termos: Onde se lê "...CONCEDER 
Progressão Vertical por Mérito...", leia-se 
"...CONCEDER Progressão Vertical por Mérito e 
Reconhecimento do Título de Doutora em 
Ciências Florestais, obtido na Universidade 
Federal Rural de Pernambuco...", permanecendo 
inalterados os demais termos, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante da folha n°. 61 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 891/2014-SUGEP, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021472/2014-42, 
 

RESOLVE: 
Conceder pagamento de Adicional de 

Periculosidade 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) SEBASTIÃO FRANÇA DE 
SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383717, ocupante do 
cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Coordenação 
da Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Periculosidade nº. 
088/2014-CST, de 03/12/2014, com efeitos 
financeiros a partir de 03 de dezembro de 2014, 
em consonância com o anexo 3 da Norma 
Regulamentadora 16, conforme informações 
constantes da folha n°. 12 do processo acima 
mencionado. 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 892/2014-SUGEP, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026658/2014-98, 
 
 RESOLVE: 
 Autorizar a suspensão do 
pagamento de Adicional de Insalubridade, do(a) 
servidor(a) MARCELO WEINSTEIN TEIXEIRA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2279588, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 
Animal, devido ao seu afastamento para realizar 
Pós-Doutorado, nos Estados Unidos da América, 
pelo período de 12(doze) meses, a partir de 
02/02/2015, conforme dados constantes do 
Processo UFRPE nº. 23082.011455/2014-05, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

com fundamento no artigo 14 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, de acordo com o Memo. n°. 
54/2014, de 02/12/2014, da Coordenação de 
Saúde do Trabalhador. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 893/2014-SUGEP, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005096/2014-49, 
 

RESOLVE: 
 Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) JULIANO 
VICTOR ALBUQUERQUE LUNA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1606213, ocupante do cargo de Médico, 
lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de 
Vida, de acordo com Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº. 090/2014-CST, de 10/12/2014, 
com a recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 10 de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 23 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 894/2014-SUGEP, de 17 de 
dezembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.025542/2014-31, 
 

RESOLVE: 
 Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS 
HENRIQUE DA SILVA MENDES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2171893, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento de 
Zootecnia, de acordo com Laudo Técnico Pericial 
de Insalubridade nº. 089/2014-CST, de 
03/12/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 03 de dezembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
 
 
 

############### 


